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Abstrakt
Bakalářská práce „Vzestup Nové křesťanské pravice a vláda Ronalda Reagana“

se zabývá vlivem náboženství na politiku Spojených států, konkrétně za vlády

prezidenta Ronalda Reagana v osmdesátých letech. Hnutí Nové křesťanské pravice na

konci sedmdesátých let je představeno jako reakce na směřování americké společnosti

v předešlých desetiletích a v kontextu takzvaných kulturních válek. Skrze politickou

agitaci se křesťanská pravice snažila o prosazení konzervativních křesťanských hodnot

v řadě sociálních otázek. Pomocí primárních zdrojů a sekundární literatury autor

zkoumá, jak úspěšné bylo hnutí v prosazování a implementování svého programu.

Zároveň si klade otázku, zda Ronald Reagan byl prezidentem křesťanské pravice. Práce

je členěná do dvou tematických okruhů. První část představuje společenskou situaci ve

Spojených státech po druhé světové válce a důvody, které přiměly konzervativní

křesťany, aby se zapojili do politiky. Dále se zabývá ideologií, kterou křesťanská

pravice zastávala, způsob, kterým své názory prezentovala a nejdůležitějšími

organizacemi a osobnostmi hnutí. Druhá část se věnuje prezidentu Ronaldu Reaganovi

a jeho vztahu s konzervativními křesťany. Na základě analýzy jeho politiky – především

v oblasti sociálních otázek – práce dochází k závěru, že Reagan nebyl ideologií Nové

křesťanské pravice natolik ovlivňován, aby se pokoušel politicky prosadit některé její

cíle.
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Ronald Reagan, Nová křesťanská pravice, Moral Majority, Jerry Falwell, Pat Robertson,
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Abstract
The bachelor’s thesis “Ronald Reagan and the Rise of the New Christian Right”

deals with the role of religion in American politics during Ronald Reagan’s presidency

in the 1980s. The emergence of the religious right movement is explained as a response

to the social and cultural upheavals of the 1960s and the 1970s and as part of the so-

called Culture War. The New Christian Right used political lobbying in an attempt to

promote conservative values in various social issues. By analyzing primary sources and

secondary literature, the author seeks to explain to what extent the movement was

successful in implementing their program into actual policy. Furthermore, the thesis

attempts to answer the question, whether Ronald Reagan was a president of the

Christian Right. The thesis is divided into two sections. The first part deals with the

main issues in American society after the Second World War and explains the reasons

that led conservative Christians to become politically active. It goes on to explain the

ideology behind the New Christian Right movement, the ways in which it tried to

achieve its goals, and its most prominent organizations and members. The second part

of the thesis deals with the 40th president and his relationship with the New Christian

Right. Based on an analysis of Reagan’s approach towards various social issues, the

thesis comes to a conclusion that he was not influenced by the movement’s ideology, at

least not to the extent that it is sometimes assumed.

Keywords
Ronald Reagan, New Christian Right, Moral Majority, Jerry Falwell, Pat Robertson,

evangelicals, culture war, ideology, moral politics, social issues,
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou propojení náboženství a politiky

ve Spojených státech amerických, konkrétně fenoménem tzv. Nové křesťanské pravice

a jejím vlivem na vládu čtyřicátého prezidenta Spojených států Ronalda Reagana. Pro

českého čtenáře může být důraz kladený na „mravní politiku“ v Americe poněkud cizí.

Je třeba zdůraznit, že Spojené státy jsou oproti Evropě a zejména oproti České republice

mnohem zbožnější. Ačkoliv otcové zakladatelé vytvořili sekulární politický systém,

který důsledně dodržuje princip odluky církve od státu, nelze přehlížet skutečnost, že

náboženství hrálo a dodnes ve Spojených státech hraje velice důležitou roli. Už samotné

založení první americké kolonie skupinou puritánů – radikálních protestantů hlásajících

očistu víry a mravnost ve veřejném životě – mělo náboženské konotace a přetrvávající

důraz na morálku ve veřejném životě je tedy logický.

Hnutí Nové křesťanské pravice, jak bylo označeno médii a akademiky, vzniklo

v návaznosti na obrovské sociální změny v americké společnosti po druhé světové

válce. Hnutím za občanská práva Afroameričanů v 60. letech počínaje, liberálními

rozhodnutími Nejvyššího soudu konče, toto období přineslo společenskou liberalizaci

a s tím související odklon od tradičních konzervativních amerických hodnot. Politickou

agitací a snahou prosadit křesťansko-konzervativní hodnoty v řadě sociálních otázek se

křesťanská pravice snažila zabránit úpadku mravů ve společnosti. Do konce

sedmdesátých let se tak etablovala jako důležitý hráč na americké politické scéně. Mezi

hlavní cíle křesťanské pravice patřilo přijetí legislativy zakazující potraty, omezení práv

homosexuálů, znovuzavedení modliteb do škol a povolení výuky evoluce jen po boku

teorie kreacionismu.

Nová křesťanská pravice se sjednotila okolo prezidentské kandidatury Ronalda

Reagana v roce 1980. Jeho profil sice neodpovídal typické představě kandidáta

konzervativních křesťanů, přesto právě Reagan hnutí podpořil a získal na svou stranu.

Představitelé křesťanské pravice následně Reaganovo vítězství ve volbách chápali

převážně jako svou zásluhu.

Křesťanskou pravici lze zkoumat ve dvou rovinách; může se na ni nahlížet

jednoduše jako na voličskou základnu, což je poměrně přímočaré, anebo zkoumat
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implementaci její ideologie do skutečné politiky, a to již tak jednoznačné není. Tato

práce se zabývá převážně druhým úhlem pohledu.

Více než pouhou analýzu Nové křesťanské pravice si tato práce klade za cíl

vysvětlit, zda a do jaké míry byl prezident Reagan ovlivňován její ideologií. Reagan

často bývá označován za prezidenta křesťanské pravice. Byl však její vliv opravdu tak

markantní? Promítaly se křesťansko-konzervativní hodnoty v politice, kterou Reagan

v Bílém domě prosazoval? Na základě rozboru Reaganovy politiky – především

v oblasti sociálních otázek a v kontextu probíhajících kulturních válek – se tato práce

pokusí zodpovědět otázku, zda Ronald Reagan byl či nebyl prezidentem křesťanské

pravice.

V současnosti se 78,4 % veškerého obyvatelstva USA označuje za křesťany.1

Ačkoliv se tedy jedná o převážně křesťanský národ, náboženské dělení je přesto

nesmírně složité a komplexní, jelikož existuje nespočet denominací a kongregací,

přičemž žádná nemá podporu většiny obyvatel. Největší církví v USA je katolická

církev (23,9 %), většina obyvatel (51,3 %) je však protestantského vyznání. Existují

desítky různých protestantských církví, největší složku věřících tvoří evangelikálové

(26,3 %), liberálnější mainline protestanti (18,1 %) a příslušníci afroamerických církví

(6,9 %).

Až do vzniku Darwinovy teorie evoluce, která zpochybňovala literární výklad

Bible, patřili evangelikálové do většinového proudu protestantismu. V důsledku

názorového rozkolu však došlo ve dvacátých letech 20. století k vytvoření liberálního

(mainline) a fundamentalistického proudu. Liberální křesťané zakomponovali evoluci

do své teologie, protože věřili, že jen tímto způsobem se podaří zachovat význam

křesťanství v moderní době, zatímco fundamentalisté zůstali věrni doslovnému pojetí

Bible. V rámci fundamentalistického hnutí však došlo k dalšímu štěpení –

fundamentalisté v pravém slova smyslu zanevřeli na společnost a stáhli se do ústraní,

zatímco druhá skupina tzv. neo-evangelikálů se postupně opět zapojila do společnosti

(pod názvem evangelikálové).2 Tato práce bude z velké části pojednávat právě

o evangelikálních protestantech, jelikož představovali nejdůležitější prvek Nové

křesťanské pravice.

Co se terminologie týče, práce využívá pojmu evangelikál tak, jak jej definovala

Gallupova organizace. Podle ní musel evangelikál splňovat tři kritéria – musel být

1 The Pew Forum on Religion & Public Life. U.S.Religious Landscape Survey: Religious Affiliation:
2 MEAD, Walter Russell. God's Country. Foreign Affairs. 2006, vol. 85, September/October, s. 2.
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znovuzrozeným, tj. rozhodl se zasvětit svůj život Ježíši Kristu; věřil v doslovný výklad

Bible, tedy, že se doopravdy jedná o slovo Boží; a vyzýval ostatní, aby věřili v Ježíše

Krista.3 Podle této definice existovalo na konci 70. let padesát milionů evangelikálů,

přičemž deset milionů z nich bylo fundamentalistů. 4

Práce vychází jak z primárních, tak ze sekundárních zdrojů. Z metodologického


[…]


reálné politiky. Přístup Bílého domu a prezidenta Reagana si s odstupem uvědomil i

dlouholetý předseda Národní asociace evangelikálů Richard Cizik: „Ronald Reagan

uměl uspokojit evangelikály, aniž by pro ně cokoliv udělal. (...) Symbolicky nás

podporoval, ale jinak ne. Bílý dům nevyužil prezidentova vlivu a nelobboval za naše

myšlenky v Kongresu.“240

Ne, že by Reagan nevěřil tomu, co říká. Zde je nutné brát v potaz, že mu

Demokraté a umírnění Republikáni v Kongresu jednoduše nedovolili schválit

legislativu, která by obešla rozhodnutí NS, např. v otázce potratů, protože tato

rozhodnutí měla podporu většinové společností. Ronald Reagan byl velice zbožným

člověkem, jenž často sdílel názory konzervativních křesťanů, náboženské pravice si

vskutku vážil a jeho podpora rozhodně nebyla jen pouhým politickým kalkulem, jak si

zajistit hlasy v prezidentských volbách. Ani symbolická podpora od prezidenta

Spojených států totiž není zanedbatelná. Reagan dodal křesťanské pravici legitimitu,

vědomí sounáležitosti a pocit, že někam patří. Otevřel jí dveře do Bílého domu a svou

240 PBS.org. God in America: "Of God and Caesar" (transkript dokumentárního filmu).
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rétorikou jí opakovaně dával najevo, že jsou mu její cíle blízké. Konzervativní křesťané

mu na oplátku dávali své hlasy.

Zadruhé, představitelé NCR však často zveličovali svůj skutečný vliv, aby

působili důležitěji, než ve skutečnosti byli, a využívali moci, jež jim lidé přisuzovali,

k různým fundraisingovým aktivitám. Je pravděpodobné, že stejným způsobem byla

křesťanská pravice zveličována i z druhé strany různými liberálními organizacemi, aby

proti NCR mobilizovala veřejné mínění. Odtud pochází představa Reagana jako

prezidenta křesťanská pravice. Shrneme-li však výše uvedené poznatky, potvrdila se

hypotéza, že Reagan nebyl ideologií NCR natolik ovlivňován, aby se pokoušel politicky

prosadit některé její cíle. Jeho politika byla spíše pragmatická a jeho vztah

s konzervativními křesťany velice asymetrický. Reagan věděl, že ho křesťanská pravice

potřebuje víc, než on ji.

Zatřetí, i přesto, že nedosáhla téměř žádného úspěchu v implementaci svého

programu v reálnou politiku, křesťanská pravice se v tomto období etablovala jako silný

hráč na americké politické scéně. Paradoxní postavení konzervativních křesťanů

výstižně shrnul jeden z jejich tehdejších představitelů, Ed Dobson: „Měli jsme přístup

[k prezidentovi]? Ano. Měli jsme vliv? Ano. Navštěvoval prezident a viceprezident naše

akce? Ano. Zvali nás na jejich akce? Ano.“ Na otázku jak velká část sociálního

programu NCR byla splněna však odpovídá: „Velice malá, kromě toho, že se sociální

problematika stala součástí předvolební diskuze v každých následující volbách, což je

pozitivní.“241

Akademici opakovaně předpovídali slábnutí křesťanské pravice až do jejího

úplného vyřazení z politiky. To se však nestalo a i přes reorganizaci celého hnutí v 90.

letech se křesťansko-konzervativní lobby stále projevuje jako relevantní. Lze dokonce

spekulovat, zda vliv evangelikálů a konzervativních křesťanů nebyl za posledních deset

let vyšší než za Reaganova prezidenství. Až budoucí výzkum, například analýza vztahu

mezi křesťanskou pravicí a konzervativním Georgem W. Bushem, tuto domněnku

potvrdí či vyvrátí. Úspěch Sarah Palinové a hnutí Tea Party v současné době naznačuje,

že téma náboženství a politiky v USA zůstane aktuální i v následujících letech.

241 MARTIN, W. With God On Our Side, s. 236.
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Summary

The thesis on „Ronald Reagan and the Rise of the New Christian Right“ is an

analytical study about the role of religion in American politics during the 1980s. More

specifically, the bachelor’s thesis aims to explain Ronald Reagan’s relationship with the

New Christian Right and to decide whether he can be considered a president of the

Christian Right, as he is often portrayed.

The paper is divided into three chapters. The first chapter explains the

emergence of the conservative Christian sentiment as a response to social and cultural

upheavals of the 1960s and the 1970s and as part of the so-called Culture War.

The second chapter defines the New Christian Right, its ideology and introduces the

movement’s key actors and organizations. The core part of the thesis is the third

chapter, which specifically deals with Ronald Reagan. It is subdivided into seven

chapters. From the way the evangelicals rallied around Reagan’s candidacy for

president in 1980 to his attitude toward various social issues, the thesis one-by-one

explains the relationship between the conservative president and the Religious Right.

Based on the analysis of Reagan’s approach to social issues and policies, the

thesis presents several conclusions. First of all, it concludes that while Reagan was a

deeply religious man, his endorsement of the New Christian Right was rather symbolic.

He was sympathetic to their cause, however he would seldom use his influence as a

president to try and implement the movement’s program into actual policy. He would

support them rhetorically and allow the most prominent members to visit the White

House from time to time for a photo-op, and in return they would get him the

evangelical constituency’s votes. Furthermore, the thesis explains that while the New

Christian Right movement failed at making a significant impact on American politics in

the form of legislation or constitutional amendments, it did establish itself as a strong

political lobby on both federal and state levels.

To answer the original question, whether Reagan was a president of the

Christian Right or not, we can persuasively conclude that he was not influenced by the

movement’s ideology, at least not to the extent that it is sometimes assumed. By

offering his support however, even if it was symbolic, he did play a role in elevating this

large bloc of potential voters and turning it into a legitimate political force.
