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Bakalářská práce Štěpána Bätla nazvaná Vzestup Nové křesťanské pravice a vláda Ronalda

Reagana se skládá ze tří stěžejních kapitol, nazvaných Proměny americké společnosti

v kontextu kulturních válek 60. a 70. let, Nová křesťanská pravice a Ronald Reagan a Nová

křesťanská pravice.

Tato práce zkoumá provázanost náboženského a politického života ve Spojených státech

amerických, a to především v širších souvislostech fenoménu Nové křesťanské pravice, hlásící

se obzvlášť silně ke slovu zejména v osmdesátých létech dvacátého století. Nová křesťanská

pravice, bojující proti úpadku veřejných mravů, nalezla právě v prezidentu Ronaldu

Reaganovi a v jeho prezidentské kampani potřebný sjednocující prvek. Štěpán Bätl však na

Novou křesťanskou pravici nepohlíží jen zjednodušujícím způsobem z hlediska její role jako

Reaganovy volební základny. Na místo toho se pokouší zhodnotit míru implementace její

ideologie do skutečné Reaganovy politiky.

Cílem této práce je analyzovat do jaké míry byl Ronald Reagan přímo ovlivňován touto

ideologií, tedy odpovědět na otázku, zda můžeme opravdu Ronalda Reagana považovat za

prezidenta křesťanské pravice, či nikoliv.

Metodologicky se tato práce opírá o deskriptivní analýzu s komparativními prvky, zakládající

se na kvalitativním přístupu. Struktura práce je přísně logická a přehledná, plně odpovídá

danému tématu. Výzkumné cíle jsou jasně stanoveny, následuje seznámení s používanými

pojmy a hlavními použitými metodami. Autor se výslovně soustředí pouze na domácí politiku

a vědomě opomíjí detailní průzkum vlivu náboženských idejí na zahraniční politiku R.

Reagana. Práce sama se opírá o kvalitní odbornou literaturu, ta je pak vhodným způsobem

představena v úvodu práce.

Autor dochází skrze popis reakce konzervativních křesťanů na turbulentní události

amerického společenského života 60. a 70. let dvacátého století k hlubšímu pochopení jejich

společenských a politických požadavků a očekávání. Ve svých závěrech však plně potvrzuje

své výchozí přesvědčení, že Ronalda Reagana nelze považovat za prezidenta plnícího vůli

křesťanské pravice. Reagan byl dle důkazů předložených studentem především vysoce

pragmatickým politikem. S názory křesťanské pravice však nepochybně osobně a vnitřně

souhlasil. Jeho podpora Nové křesťanské pravici však byla pouze symbolická. Sama sociální

politika, která byla hlavním zájmem křesťanské pravice, ležela zcela mimo oblast priorit

Reaganovy administrativy. Ta upřednostňovala především řešení hospodářských problémů.

Důvodem pro označování Ronalda Reagana za prezidenta Nové křesťanské pravice je

především nadhodnocování reálného významu a vlivu křesťanské pravice v USA. Sama Nová

křesťanská pravice s oblibou svůj vliv nadhodnocovala. Často tak můžeme číst informace o

vzestupu, či pádu vlivu křesťanské pravice v USA. Pravdou však nejspíš bude skutečnost, že

její vliv v americkém veřejném životě je trvale přítomen, a se vší pravděpodobností je tento

vliv i dlouhodobě stabilní. Bývá však velmi často pozorovateli mylně nadhodnocován i

nedoceňován.

Bakalářská práce dosáhla vytčených cílů, po formální, odborné, věcné i jazykové stránce plně

vyhověla kladeným požadavkům a může být připuštěna k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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